
COMUNE DI ELICE
Provincia di Pescara

COMPONENTE QUALIFICA

Gelsumino Stefano Consigliere Presente

PRESENTE/ASSENTE

VERBALE COPIA DI DELIBERAZIONE

CONSIGLIO COMUNALE

Di Bernardo Graziano Consigliere Assente

N.29
del 21-10-2021

Di Domenico Christian Consigliere Presente

De Massis Gianfranco Sindaco

Diligenti Alberto Consigliere Presente

Presente

OGGETTO NOMINA DEL REVISORE DEL CONTO PER IL TRIENNIO
2021/2024

Durante Mauro Consigliere Presente

Albani Maurizio

Mastramico Luciano Consigliere Presente

Consigliere Presente

Mazzocco Franco Consigliere Presente

L'anno  duemilaventuno, addì  ventuno, del mese di ottobre, alle ore 20:00 ed in prosieguo
nella sala delle adunanze si è riunito il Consiglio Comunale in Prima convocazione.
Assiste il Segretario Comunale Quaglia Cristiano. Riconosciuto legale il numero degli
intervenuti il Signor De Massis Gianfranco nella sua qualità Sindaco assume la presidenza e
dichiara aperta la seduta.

Vadini Alfonso Consigliere Presente

Di Federico Stefania

Totale presenti   10 Totale assenti    1

Consigliera Presente



PARERE:   in ordine alla Regolarita' tecnica favorevole

Data:       07.10.2021 Il Responsabile del servizio
f.to Gianfranco De Massis

PARERE:   in ordine alla Regolarità contabile favorevole

Data:         07.10.2021 Il Responsabile del servizio
f.to Gianfranco De Massis

CONSIGLIO COMUNALE Atto nr. 29 del 21-10-2021



Premesso che:

· con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 delL’08.06.201, esecutiva ai sensi
di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio
2021/2023;

Visto l’art. 234 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale prevede che nei comuni con
popolazione inferiore a 15.000 abitanti la revisione economico-finanziaria è affidata
ad un solo revisore eletto dal consiglio comunale a maggioranza assoluta dei membri
e scelto tra i soggetti iscritti al registro dei revisori contabili, nell'albo dei dottori
commercialisti e nell'albo dei ragionieri;

Visto che la nomina dell’organo di revisione avviene, ai sensi del combinato disposto
dell’art. 16 comma 25 del D.L. n. 138/2011, convertito con modificazioni nella L. n.
148/2011, tramite estrazione da apposito elenco a livello provinciale e tra soggetti in
possesso di determinanti requisiti secondo le modalità definite dal D.M. Interno 15
febbraio 2012 n. 23,

Visto il D.M. 26 novembre 2012 e successive modificazioni e integrazioni, con il quale
è stato approvato l’elenco dei revisori dei conti degli enti locali delle regioni a statuto
ordinario, istituito ai sensi dell’articolo 16, comma 25, del d.L. n. 138/2011;

Vista la circolare del Ministero dell’Interno FL 7/2012 del 05/04/2012, la quale
prevede che la nomina dei revisori dei conti sia affidata alle Prefetture – Uffici
territoriali del Governo territorialmente competenti, con modalità di estrazione tramite
sistema informatico con procedura standardizzata, estraendo dall’articolazione
regionale dell’elenco, in relazione alla fascia di appartenenza dell’ente locale di cui
all’art. 1, comma 3 del regolamento, tre nominativi per ciascun componente
dell’organo di revisione da rinnovare, avendo cura di annotare l’ordine di estrazione
di ciascun nominativo;

Considerato che:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 31.07.2021, esecutiva, si
nominava per il triennio 2018/2021 il Revisore dei conti dell’Ente nella persona del
Dott. DAMIANI Simone;

- che pertanto in data 31.07.2021 è SCADUTO il mandato dell’organo di revisione del
Comune, e che pur ulteriormente prorogabile di 45 giorni ai sensi del D.L. n.
293/2004 si rende necessario provvedere alla nomina dell’organo di revisione
economico finanziario per il triennio 2021/2024;

- che questo Comune aveva, al fine del penultimo anno precedente (31/12/2012)
secondo i dati Istat (Art. 156, comma 2 del T.U.E.L. 267/2000) n. 1680 abitanti per
cui si deve procedere alla nomina di n. 1 revisore unico con decorrenza immediata e
fino al ____________________;

CONSIGLIO COMUNALE Atto nr. 29 del 21-10-2021



Considerato altresì che il nuovo sistema prevede che l’Ente locale la cui nomina del
revisore dei conti è in scadenza ne deve informare la Prefettura affinché attivi la
relativa procedura;

Dato atto che in data 29/06/2021 mediante Pec (prot. n. 2971) il Responsabile del
Servizio Finanziario comunicava alla Prefettura – Ufficio territoriale del Governo che
l’organo di revisione economico finanziario era in scadenza al 31.07.2021.

Vista la comunicazione della Prefettura di PESCARA con la quale si invitava il legale
rappresentante dell’Ente o suo delegato, a presentarsi presso gli Uffici delle
Prefettura di Pescara il giorno 12/08/2021 ore 11:00  per il procedimento
dell’estrazione di cui sopra;

Visto l’allegato verbale della Prefettura relativo alla suddetta seduta, recante l’esito
del procedimento di estrazione a sorte del nominativo dell’organo di revisione
economico-finanziario per il Comune di ELICE, acquisita al prot. N.3786 del
13/08/2021, dal quale sono risultati estratti nell’ordine i seguenti 3 nominativi:

1.Valleriani Alessandro ,  c.f. : VLLLSN83H08A488Z, Tel. 3738216114

2. Fasi Massimiliano      , c.f. : fbamsm70h09a345a , Tel. 0862311744

3 Chiavari Paola        c.f. CHVPPLA77C54I804Q , Tel. 3933342800

Tenuto altresì conto che la circolare FL 07/2017 del 05/04/2012 del Ministero
dell’Interno prevede che “sarà designato per la nomina a revisore dei conti dell’ente
interessato il primo degli estratti, al quale subentreranno in ordine di estrazione gli
altri due in caso di rinuncia o impedimento dell’aventi diritto alla nomina”;

Preso atto:

Ø che il primo estratto risulta essere il Dott. VALLERIANI ALESSANDRO, C.F.
VLLLSN83H08A488Z nato a Atri il 08/06/1983 e residente in Silvi (Teramo)
,Contrada Santo  Stefano n. 26

Ø che a seguito di comunicazione dell’esito del procedimento di estrazione il
Responsabile del Servizio Finanziario invitava il Dott. VALLERIANI ALESSANDRO, a
presentare entro 10 giorni, formale accettazione dell’incarico di revisore dei conti per
il triennio 2021/2024 cosicchè il Consiglio Comunale potesse procedere alla nomina,
dichiarando nel contempo il rispetto dei limiti sulle incompatibilità ed ineleggibilità
previste dalla legge;

Ø che con comunicazione mediante Pec del 16/09/2021 prot.4346 del 16/09/2021 il
Dott. VALLERIANI ALESSANDRO ha accettato la carica di revisore dei conti del
Comune di ELICE, allegando “Dichiarazione sostitutiva di atto notorio ai sensi
dell’Art. 47 del D.Lgs. 28/12/2000 n. 445” in ordine alle cause di incompatibilità di cui
all’art. 236 TUEL e degli altri impedimenti di cui agli artt. 235 e 238 TUEL, oltra a
copia della propria carta d’identità;

CONSIGLIO COMUNALE Atto nr. 29 del 21-10-2021



Constatato che il Servizio Finanziario ha verificato l’inesistenza di cause di
incompatibilità e degli altri impedimenti a ricoprire l’incarico di Revisore dei conti da
parte del Dott. VALLERIANI ALESSANDRO;

Visto l’art. 241 del D.lgs 267/2000 il quale demanda alla deliberazione consiliare di
nomina la determinazione del compenso spettante all’Organo di revisione
economico-finanziario, prevedendo altresì

che “il compenso base è determinato in relazione alla classe demografica ed alle
spese di funzionamento ed investimento dell’ente locale”;

Visto che, con D.M. Interno 21/12/2018, è stato disposto l’aggiornamento dei limiti
massimi del compenso base spettante ai revisori dei conti;

Tenuto conto che il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante
all’organo di revisione è composto:

a) da un compenso base determinato con riferimento alla fascia demografica di
appartenenza;

b) da una maggiorazione massima del 10% qualora la spesa corrente annua
pro-capite desumibile dall'ultimo bilancio preventivo approvato sia superiore alla
media nazionale per fascia demografica come stabilita dalla tabella B, allegata al
D.M. 21 dicembre 2018;

c) da un’ulteriore maggiorazione massima del 10% qualora la spesa per investimenti
annua pro-capite desumibile dall'ultimo bilancio preventivo approvato sia superiore
alla media nazionale per fascia demografica come stabilita dalla tabella C, allegata al
D.M. 21 dicembre 2018;

d) da un’ulteriore maggiorazione massima del 20% in relazione a ulteriori funzioni
assegnate rispetto a quanto indicato dall’art. 239 del D. Lgs. n. 267/2000;

e) da una maggiorazione sino al 10% per istituzione con un massimo del 30% per
l’esercizio delle funzioni presso istituzioni dell’ente;

f) dal rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio, il cui importo, ai sensi dell’art.
241, comma 6-bis, del D.Lgs. n. 267/2000, “non può essere superiore al 50 per cento
del compenso annuo attribuito ai componenti stessi, al netto degli oneri fiscali e
contributivi”;

Ritenuto di determinare, ai sensi della normativa sopra richiamata, i seguenti
emolumenti a favore del Revisore dei conti:

A) Compenso base annuo €. 4.150,00 oltre ritenute , iva

oltre ad oneri fiscali e contributivi se e in quanto dovuti

CONSIGLIO COMUNALE Atto nr. 29 del 21-10-2021



Visti:

- il D.Lgs. n. 267/2000;

- il D.Lgs. n. 165/2011;

- il D.Lgs. n. 118/2011;

- il D.M. Interno n. 23 del 15.02.2012;

- il D.M. Interno 21/12/2018;

- lo Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49
del D.Lgs. n. 267/2000, dal Responsabile del Servizio Finanziario. De Massis
Gianfranco;

Dichiarata aperta la discussione:

Con la seguente votazione resa nelle forme previste dallo Statuto:

Voti favorevoli n. 9; Voti contrari: 0; Astenuti: 1

D E L I B E R A

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione;

2. di nominare, ai sensi dell’art. 234 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e del D.M.
Interno 15 febbraio 2012, n. 23, Revisore dei conti del Comune di  ELICE per il
periodo dal 2021 AL 292024 il candidato designato dalla Prefettura di PESCARA
mediante estrazione a sorte, Dott. VALLERIANI ALESSANDRO;

3. di stabilire, ai sensi dell’art. 235 del D.Lgs. n. 267/2000, che la decorrenza
dell’incarico del Dott. VALLERIANI ALESSANDRO  interverrà dall’esecutività del
presente provvedimento;

4. di determinare, ai sensi dell’art. 241 del D.Lgs. n. 267/2000 e del D.M. Interno
21/12/2018 i seguenti emolumenti a favore dell’Organo di revisione:

A) Compenso base annuo €. 4.150,00 oltre ritenute , iva

oltre ad oneri fiscali e contributivi se e in quanto dovuti

CONSIGLIO COMUNALE Atto nr. 29 del 21-10-2021



5 di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario l’adozione dei conseguenti
provvedimenti di impegno e di liquidazione delle spese di cui al punto 5);

6. di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di comunicare al
Tesoriere Comunale, ai sensi dell’art. 234 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000, il
nominativo del Revisore dei Conti;

7 di dare mandato al Segretario Comunale di trasmettere copia della presente
delibera

DELIBERA
Dichiara la presente deliberazione con voti favorevoli n.9,Voti contrari 0;Astenuti 1,
resi ed espressi per alzata di mano, immediatamente eseguibile ai sensi del’art. 134
comma 4 del D.Lgs. N.267/2000.

CONSIGLIO COMUNALE Atto nr. 29 del 21-10-2021



IL PRESIDENTE
F.to  Gianfranco De Massis

N. 37                             CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di
Elice dalla data odierna per rimanervi 15 giorni interi e consecutivi.

Elice, lì 26-01-2022

F.to  Cristiano Quaglia
IL SEGRETARIO COMUNALE

Letto confermato e sottoscritto

CONSIGLIO COMUNALE Atto nr. 29 del 21-10-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
 Cristiano Quaglia


